
津幡南中学校
３年学年だより

バス

バス

令和５年５月１日発行

津幡南中学校長 永井 隆和

３年 学年主任 永下 政之

No.２

☆【成瞬～成し遂げろ瞬く間に～】 修学旅行目前です
中学校生活で最大のイベントである修学旅行がいよいよ目前に迫ってきました。とても楽しみですね。お

そらく最も記憶に残る学校行事となることでしょう。しかし、保護者や学校から離れて行動するため、どう

しても浮かれた気分になりやすく、そんな時ほど事故やトラブルが起きやすいものです。多くの事故やトラ

ブルは身勝手な行動から起こります。旅行先で様々なトラブルや事故を起こさない、もしくは巻き込まれな

いようにするためには、集団行動におけるルールやマナーを守ることが大切です。２年間の中学校生活の様

々な場面で集団行動の大切さを学んできた君たちだから、きっと大丈夫！…と信じたいところですが、たと

え自分たちが正しい行動をとっていたとしても、事故に巻き込まれてしまうこともあります。楽しいはずの

旅行が悲しい思い出にならないよう、常に集団行動を大切にしてください。一人ひとりが周囲の状況に対し

て気を配り、安全面に対して高い意識をもって行動すれば、楽しく充実した旅行になるはずです。

また、旅行中は疲れが溜まり、体調を崩しやすくなります。楽しい３日間を過ごすためには体調管理が基

本です。連休中からご飯をしっかり食べ、こまめに水分補給し、夜は早めに休んで体調管理に努めましょう。

【主な行程】
10日（1日目） 11日（2日目） 12日（3日目）

6:00 学校集合、出発式 起床 起床
7:00 ↓バス 朝食 朝食
8:00 金沢駅 ホテル出発 ホテル出発
9:00 サンダーバード12号 クラス別企業研修

10:00 京都駅 （各クラス５コースに分かれて 奈良班別SDG's研修

11:00 京都市内班別タクシー研修 研修）
12:00

※昼食は各班で 昼食・休憩・移動 昼食（春日野）
13:00 出発

USJ集合、入園
14:00
15:00
16:00
17:00

集合完了
18:00 ※園内で夕食

バス 学校到着、解散式
19:00 解散

夕食（錦城閣）
20:00

ホテル集合
ホテル着

21:00 （近鉄ユニバーサルシティ―）
班長会

22:00 入浴、就寝 入浴、就寝
Have a nice trip!

【保護者の皆様にお願い】

到着時のお迎えにつきまして、先日配付したのお知らせでもお伝えしました通り、大型バス６台を安全か

つスムーズに校地内に誘導するため、自家用車での校地内入場は 18 時 45 分以降でお願いいたします（その
時間以前に来場された場合は一旦退出をお願いすることもありますのでご了承ください）。例年学校周辺の道

路が渋滞し、校地内の駐車場も大変混雑し危険な状況となりますので、お越しの際は道路状況に十分お気を

付けください。また、当日校地内は一方通行となりますので、職員の誘導に従い安全に移動していただけま

すよう、重ねてお願い申し上げます。



【５月の主な予定】
日 曜 行事内容 日 曜 行事内容
１ 月 月１２３４６＋全校集会 17 水 １限英語「話すこと」調査

２ 火 名古屋音大演奏会（吹奏楽部出演） 18 木 郡市陸上壮行会

９ 火 漢字テスト 19 金 学年プロ委 諸活動禁止(～ 25 日)
10 水 修学旅行 1 日目 23 火 生徒議会

11 木 修学旅行２日目 26 金 中間テスト

12 金 修学旅行３日目 30 火 月の振り返り

15 月 修学旅行事後活動（午後放課） 31 水 水 1234
16 火 専門委・プロ委

※予定は変更になることもあります。ご了承ください。

☆活動の様子
【部活動紹介(4/12)】

１年生対象の部活動オリエンテーションが行われ、３年生が中心となって各部活動について紹介していまし

た。それぞれの部活動の魅力を、実演や工夫を凝らした演出を交えながら紹介していました。

【修学旅行に向けての集会(4/20)】

学年プログラム委員からの学年目標発表の後、電車に素早く乗車するための練習を行いました。当日の乗降

はこれでバッチリ！


